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MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA  
REUNIÃO: 

02 de março 
de 2021 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 14h30 LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala de reunião da Presidência 
Término: 17h00 

PONTOS DE PAUTA 
 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Fundo de Compensação Ambiental 
Apresentação do Planejamento Anual de Execução – PAE/2021. 
Apresentação de proposta de Planejamento para 2022. 

2 PAAV 2021 
Apresentação do Plano Anual de Aquisição de Veículos 2021. 

3 Autorização de Manejo 
Referente ao Processo 02126.000064/2021-52, que trata do Autorização para 
manejo de espécie exótica invasora em unidade de conservação federal.  

4 
Proposta de alteração da estrutura do ICMBio Rio Paraíba do Sul e /ou a 

instituição do Núcleo de Gestão Integrada-ICMBio Mantiqueira 
Proposta de alteração da estrutura do ICMBio Rio Paraíba do Sul e /ou a ins-
tituição do Núcleo de Gestão Integrada-ICMBio Mantiqueira. 

5 
Iniciativa Estratégica do eixo temático de "Bioeconomia” Apresentação do Termo de Abertura do Projeto (TAP) para implantação da 

Iniciativa Estratégica. 

6 
Iniciativa Estratégica do eixo temático de "Tolerância Zero ao 

Desmatamento Ilegal 
Apresentação do Termo de Abertura do Projeto (TAP) para implantação da 
Iniciativa Estratégica. 

7 
 
Informes Gerais 
 

Informes Gerais 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE PAUTA 

RELACIONADO 
ÁREA 

RESPONSÁVEL 
PRAZO 

OBSERVAÇÕES/ 
REGISTROS 

IMPORTANTES 

A 

Foi apresentado o Planejamento Anual de Execução –PAE/2021, no valor de 
R$ 130.709.286,63, aprovado com as seguintes ressalvas: O Presidente, 
Fernando Lorenci, solicitou que seja analisada a possibilidade de 
pagamento de despesas como diárias com esses recursos, bem como, 
solicitou que a coluna de quantidade da planilha do PAE 2021 seja revista já 
que não está claro se a coluna "quantidade" se refere ao número de UC ou 

1 DIPLAN -- -- 



de solicitações. 

B 

Trata-se de Apresentação Plano Anual de Aquisição de Veículos 2021, o Co-
mitê não aprovou. Foi solicitado que sejam feitas uma reanalise na proposta 
apresentada. O PAAV deve ser como PAE 2021, de forma que retrate o Pla-
nejamento para aquisições de veículos para o ano corrente. Solicitou-se 
ainda que no plano conste a projeção do quadro da frota após a implemen-
tação desse plano. 

2  DIPLAN -- -- 

C 

Apresentação do Projeto de Manejo de Coral- SOL, Projeto submetido pelo 
ESEC Tamoios/RJ referente ao processo 02126.00064/2021-52. Fala da Au-
torização para manejo de espécies exóticas invasoras em Unidades de Con-
servação. O comitê votou a favor da autorização e adequação da atividade 
de manejo de espécies exóticas. 

3 DIBIO -- -- 

D 

O Comitê Gestor deliberou a favor da manutenção do atual NGI- ICMBio Rio 
Paraíba do sul, conforme o arranjo organizacional instituído pela Portaria nº 
921, de 05/11/2018. Sobre a Proposta do Núcleo de Gestão Integrada-
ICMBio Mantiqueira, será analisada pela COING.  

4  GABIN -- -- 

E 

Trata-se da Implementação de estratégias de promoção do Pirarucu 
manejado pelas comunidades tradicionais em áreas protegidas buscando a 
ampliação de mercados consumidores, com a valorização e reconhecimento 
de sua importância socioeconômica e dos serviços ambientais associados. 
O Termo de abertura do Projeto foi aprovado, mas pede que analise a 
possibilidade com a CEAGESP e se a iniciativa estratégica pode contribuir 
com o programa adote um parque. 

5 DISAT -- -- 

F 

Apresentação do Termo de Abertura do Projeto (TAP) para implantação da 
Iniciativa Estratégica do eixo temático de "Tolerância Zero ao 
Desmatamento Ilegal. Houve de deliberação do Comitê Gestor onde foi 
aprovada. 

6  DIMAN -- -- 

MEMBROS (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 
ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 ICMBIO Fernando Lorencini Presidente  fernando.lorencini@icmbio.gov.br Presente 

2 GABIN Mariana Bulat Chefe de Gabinete mariana.bulat@icmbio.gov.br Presente 

3 DIPLAN Ronei Alcantara da Fonseca Diretor  ronei.fonseca@icmbio.gov.br Presente 

4 DIBIO Marcos Aurélio Venâncio Diretor marcos.venancio@icmbio.gov.br Presente 

5 DISAT Nolita Almeida Cortizo Diretora Substituta nolita.cortizo@icmbio.gov.br Presente 



6 DIMAN Marcos de Castro Simanovic Diretor marcos.simanovic@icmbio.gov.br Presente 

7 PFE Dilermando Gomes de Alencar Procurador Chefe dilermando.alencar@icmbio.gov.br Presente 

8 AUDIT Fernanda Guedes Araújo Auditora Substituta Fernanda.araujo@icmbio.gov.br Presente 

9 GABIN Pedro de Araújo Ferreira Coordenador-Geral pedro.ferreira@icmbio.gov.br Presente 

10 GABIN Patrícia Gomes Rodrigues Corregedora Substituta paticia.rodrigues@icmbio.gov.br Presente 

 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 CGPLAN/DIPLAN 
Tatiana Mendonça Fajardo 

Gonçalves 
Coordenadora tatiana.fajardo@icmbio.gov.br 

Presente 

2 
COCAM/ 

CGPLAN/DIPLAN 
Julia Zapata Rachid Dau Coordenadora julia.zapata@icmbio.gov.br 

Presente 

3 CILOG/CGATI/DIPLAN José Luiz Roma Coordenador roma@icmbio.gov.br Presente 

4 CBC/DIBIO 
Tainah Correa Seabra 

Guimaraes 
Analista Ambiental tainah.guimaraes@icmbio.gov.br 

Presente 

5 Gerência Regional 4 André Soares de Mello Gerente Regional andre.mello@icmbio.gov.br Presente 

6 CGPT/DISAT Priscila Salomão Elias Coordenadora priscila.elias@icmbio.gov.br Presente 

7 CGPT/DISAT Tatiana Rehder Analista Ambiental tatiana.rehder@icmbio.gov.br Presente 

8 DGEM/GABIN 
Freida Augusta da Costa 

Freitas 
Técnica Administrativa freida.freitas@icmbio.gov.br 

Presente 

9 CGPRO/DIMAN Eric Koiti Motoyama Coordenador eric.motoyama@icmbio.gov.br Presente 

10 CGPRO/DIMAN Izabela Cabral Marinho Técnica Administrativa izabela.marinho@icmbio.gov.br Presente 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Marthina Rafaela dos Santos Vieira  

 


